Hujus solutionis sequentes sunt proprietates.

1<sup>o</sup>.) Aqua Destillata addita turbidam & flavam reddidit eam & præcipationem produxit flocculorum flavorum, quos ope chartæ emporeticæ separavi, sic acquisivi aquam flavescensentem, quæ adhuc aliquid Resinæ continebat, etenim lixivium alcalinum ei  
ad.

additum colorem ejus flavum in rubrum mutavit, qui color affuso acido denuo in flavum fuit versus: Flocculi autem & crusta illa flava, de qua modo mentionem feci, sequentes monstrarunt proprietates.

- α.) In aqua non dissolvuntur.
- β.) In Spiritu Vini Rectif. dissolvuntur, majori tamen copia si caleat, quam si frigeat, Spiritus, hujus solutionis color est flavus; huic additâ aquâ Resina expellitur.
- γ.) In Alcalicis Fixis & Volatilibus solvuntur facile, solutio est profunde rubra, huic solutioni Acidum Vitrioli additum effervescentiam, spumamque copiosissimam producit, color vero liquoris in citrinum vertitur, nulla tamen obtinet præcipitatio.
- δ.) In Oleo Vitrioli Rect. solvuntur, non tamen in illo aqua diluto.
- ε.) Flocculi hi, ubi in vase vitreo vel figulino lenissimo imponantur igni, mox fluunt, leniter ebulliunt, ac uno quasi ictu & cum strepitu quodam emittunt vaporem densum, non tamen inflammantur, sed in carbonem nigerrimum vertuntur.

20. Spiritus Vini rectificatus non præcipitat, verum diluit tantum hanc solutionem.

30. Solutioni huic Ol. Tartar. p. deliquium, Sp. Sal. Ammoniaci cum Sale Tartari & illum cum Calce viva paratum addidi, ab omnibus his oritur effervescentia, & Resina sub forma flocculorum flavorum expellitur: præterea statim, ac quis ex his alcalinis liquoribus attingat solutionem, color fit ruber, pellucens,

cens, qui tamen momento citius per concussionem evanescit, nisi plus alcali addatur, quam ad saturationem acidi requiritur, tunc enim Resina Elastica, prius præcepta data sub forma flocculorum flavorum, iterum resorbetur, solviturque in alcalicis quibuscumque, tumque producitur solutio ruberrima, quæ solutio pro lubitu aqua potest dilui absque turbatione.

40. Huic solutioni si Oleum Vitrioli Rectif. addideris, oriuntur pauci vapores albi nitrosi, nulla tamen effervescentia & præcipitatio; sed color solutionis in flavum pellucens mutatur.

50. Spir. Salis Marini huic solutioni additus effecit præcipitationem flocculorum flavorum.

60. Solutionem saturatissimam per 30 circiter dies in vitro rite clauso seposui, quo spatio elapso, in fundo vitri inveni Crystallinos teneras, proxime ad figuram Rhomboideam accedentes: hæc jam Crystalli succos Vegetabilium coeruleos reddunt purpureos, quod tamen videtur tribuendum acido nitroso extus illis adhærenti, [crystallinos enim rite abluere nimis parca earum copia vetuit.] Hoc confirmatur eo, quod neque cum Alkali Fixo aut Volatili effervescentiam, neque Mercurii Subl. corros. in aqua soluti præcipitationem produxerint.

70. Saturatissimam vero solutionem, ex qua Crystalli prædictæ sponte sua elapsæ fuerant, igne leni evaporavi ad mellis fere consistentiam, i. e. ad remanentiam  $\frac{1}{3}$  partis: tumque quiete seposui vitrum per aliquot dies, quo temporis lapsu crystalli apparuerunt minores, ejusdem naturæ ac illæ, quæ sponte fuerunt elapsæ.

Quum in præcedentibus vidimus, Resinam Elasticam non solvi  
in

in Acido Vitrioli, nisi concentratum fuerit illud acidum, videntum erit, utrum eodem modo res sese habeat cum Acido Nitroso.

EXP. XIV. Die 26. July 1779. dr. j. Resinæ Elasticæ addidi unc. iß. Aq. Fortis Venalis.

3. Aug. Aq. fortem non coloratam, frustula Resinæ non intumefacta, sed externe fissa & colorem flavum habentia inveni, interne tamen nigredinem suam servarunt: durities eorum valde aucta est, adeo ut ad vitrum tangentia sonitum quasi lapillulorum edant: striæ a stratis resinosis productæ pulcre conspiciuntur.

13. Ej. Leni colore citrino tineta apparet Aq. fortis; nullaque alia facta fuit mutatio, dum ad diem 8. April. 1780. absque igne steterit miscela.

Postquam autem igni modico, scilicet cineribus calidis, hanc miscelam exposuerim, magis coloratur Aqua fortis, frustula Resinæ, licet non fuerint emollita, spongiosa tamen, parvisque pertusa foraminulis, copiosasque bullulas aëreas sibi adhærentes monstrantia, apparent; sic tandem diuturnioris digestionis ope acquisivi solutionem flavam pelluentem.

Eodem etiam modo acquisivi solutionem Resinæ Elasticæ in Spiritu Nitri fumante triplo aquæ diluto.

Hic iterum differo ab ACHARDSIO, qui in *Exp. suo XII.* frustulum Resinæ coxit in Spir. Nitri concentrato, non tamen fumante, eo cum effectu, ut, dum omnia fuerint refrigerata, Resinam viderit externe erosam & in flavam fragilissimam substantiam mutatam: interne vero immutatam mansisse & omnem suam elasticitatem conservasse testatur.

Redeamus ad solutiones nostras R. E. in Acido nitri debilitato, utraque solutio sequentes dotes habet.

10. Per Aquam additam diluuntur & leniter turbantur.
  20. Cum Oleo Tartari per deliquium, effervescentia, color turbidus intense flavus producitur.
  30. Idem facit Spir. Sal. Ammoniaci cum Sal. Tart. paratus.
  40. Spir. Sal. Ammoniac. c. Calce par. solutionem Resinæ Elast. in aqua forti turbat colore intenso aurantio, solutionem vero in Spir. Nitri diluto colore flavo.
  50. Idem est effectus, ubi Liquor Alcalinus Phlogisticus additur, præterea effervescentia producitur.
- In omnibus his post moram aliquam præceptis datur pulvis flavescens: ex illa autem solutione, quæ per Spir. Nitri dilutum peracta fuit, sponte sua etiam elabitur pulvis albus.
60. Spir. Vini rectificatus diluit, non vero turbat solutiones.
  70. Oleum Vitrioli nullam notabilem solutionibus mutationem infert.
  80. Spir. Salis Marini leviter turbat solutionem.

*Acidum Salis.*

EXP. XV. Conjunxi dr. j. Resinæ Elastic. & unc. j. Spir. Salis Marini. licet hæc miscela per plures septimanas frigide steterit, nulla tamen subsequuta fuit solutio, nequidem acidi aut Resinæ color mutatus fuit. Protracta vero digestionem calida, aliquid, non quidem multum, de Resina solutum fuit, color Spiritus Salis idem est ac ante solutionem.

Hæc

Hæc solutio sequenti modo sese habet.

1<sup>o</sup>. Aquâ pura illi affusâ diluitur, levissima tamen exorta lactescencia.

2<sup>o</sup>. Per Spiritum Vini rectific. diluitur, nec turbatur.

3<sup>o</sup>. Per Alkali Fixum color mutatur in rubrum, pulvere copioso ex flavo cinereo fundum petente.

4<sup>o</sup>. Per Alkali Volatile color in initio fit ruber, pulvis fuscus præceps datur, quo expulso, color liquidi pellucidus evadit.

5<sup>o</sup>. Spir. Sal. Ammon. c. Calce illi additus colorem mutat eodem modo ac No. 4.

6<sup>o</sup>. Spir. Nitri fum. triplo aquæ dilutus nil in illam solutionem efficere videtur, verum illam tantum diluit.

*Aqua Regia.*

EXP. XVI. Miscui scr. j. Resinæ Elasticæ cum unc. j. *Aquæ Regiæ*; licet per 7 menses frigide steterit miscela, nulla contigit in Acido aut in Resina mutatio, multo minus solutio.

Postquam vero ignem applicaverim huic miscelæ, sensim sensimque eroduntur Resinæ frustula, colorem acquirunt ochraceum, coalescunt, bullulæque copiosæ aëreæ in illorum superficie spectantur, color liquoris vix mutatur.

Sic tandem tædiosa fatis digestionem aliquid de Resina solvitur: Solutio hæc pellucida flava per Aquam & Spir. Vini diluitur, nec præcipitatur; per Alkali vero Fixum levis lactescencia producit, parvaque pulveris flavescens copia fundum petit.

*Acetum.*

EXP. XVII. *Aceti destillati* unc. j. & *Resinæ Elasticæ* dr. j. frigide per plures menses steterunt, quin & per longum satis tempus in Aceto hoc cocta fuit Resina, non tamen obtinui solutionem, nec ullam quidem mutationem in Aceto aut Resina accidisse observavi, nisi quod Resinæ color sit magis cinereus, durities aucta, extensilitas vero imminuta.

Eundem eventum expertus fui ubi, sumserim Acetum concentratissimum, methodo *Westendorffiana* paratum, illâ tamen cum differentiâ, quod in hoc color Aceti fiat intense fuscus.

## II. MENSTRUUA ALCALINA.

*Alcalia Fixa.*

EXP. XVIII. Dr. x. *Ol. Tartari per deliquum* addidi dr. j. *Resinæ Elast.*, licet autem per 7. menses steterit, quin & satis diu cocta fuerit hæc miscela, nil tamen de Resina fuit solutum.

EXP. XIX. *Liquorem Alcalinum Phlogisticum* eodem modo adhibui ac præcedens *Oleum Tartari*, effectu haud diverso, *Resinæ* autem frustula colorem induerunt variegatum.

EXP. XX. Dr. j. *Resinæ* cum unc. j. *Liquor. Silicum* solito conjunxi more, eventus idem fuit ac in Exp. XVIII.

EXP. XXI. Miscui *Lixivii Saponariorum* unc. j. cum dr. j. *Resinæ Elasticæ*, lixivii color paulo magis fuscus evadit, *Resina* indurata griseum variegatum colorem induit. Solutionem protracta coctione obtinere non potui.

Al.

## Alcalia Volatilia. VI

EXP. XXII. *Spiritus Salis Ammoniaci ope Salis Tartari paratus* cum Resina coctus nullam huic mutationem induxit, nisi quod color ejus in cinereum fuerit versus, color quoque Spiritus subflavus & minus pellucens fuit redditus.

EXP. XXIII. Miscui unc  $\beta$ . *Spirit. Sal. Ammoniaci cum Calce viva parati* cum dr. j. Resinæ Elasticæ, post bihorium jam color Spiritus fit flavescens, dein ruber, denique fuscus; parumper intumescunt Resinæ frustula, grisea evadunt ac magis opaca, striæ resinosæ pulcre visui sese obferunt: nulla tamen solutio secuta fuit, licet per plures dies calide tractaverim hoc mixtum.

EXP. XXIV. Dum Resinam ad ignem tractaverim cum *Spir. Cornu Cervi Rect.*, idem fuit eventus ac in Exp. XXII.

## III. MENSTRUUA SAPONACEA.

EXP. XXV. Sumsi portionem *Solutionis Saponis Veneri & Nigri*, ac in singulis horum aliquid Resinæ satis diu coxi, quantum colorem griseum acquisivit, nulla præter hanc inducta mutatione.

EXP. XXVI. Cum *Melle Massiliensi* etiam conjunxi Resinam Elasticam, sed sive frigide, sive calide tractaverim hanc miscellam, nullam hoc modo solutionem efficere potui.

## IV. MENSTRUA SALINA.

EXP. XXVII. Combinavi etiam Resinam cum *Solutionibus Salium præcipuorum*, nempe

- Salis Tartari Vitriolati.
- Mirabilis Glauberi.
- Ammoniaci Secreti Glaub.
- Nitri.
- ——— Cubici.
- ——— Flammantis.
- Marini.
- ——— Regenerati.
- Ammoniaci.
- Tartari Tartarifati.
- ——— Solubilis.
- Terræ Foliat. Tartari.
- Polychrest. de Seignette.
- Sedativi Hombergii.
- Aluminis.
- Boracis.
- Vitrioli Martis.

Has miscelas per longum satis tempus coxi cum Resina, cujus color in plurimis mutatur, in quibusdam griseus evadit, in nonnullis variegatus, in aliis non mutatur, striæ quoque a stratis Resinæ productæ egregie spectantur, nulla autem præter hæc a salibus memoratis Resinæ mutatio fuit inducta.

EXP. XXVIII. Miscui unc. j. *Sp. Mindererii* cum dr. ß. Ref.

Ref. El., nullam mutationem observavi, nisi quod Resina colorem induerit griseum.

## V. MENSTRUUA SPIRITUOSA.

EXP. XXIX. Frustula nonnulla Resinæ immisi in vitrum, dr. vj. *Alcoholis vini* continens, fatis diu frigide illud seposui, tumque inveni Resinam colorem variegatum induisse, strataque ejus pulcre conspici, reliqua non mutata: quapropter per plures septimanas digestionem calidæ tradidi hanc miscelam, & alcohol cum Resina ad ebullitionem perduxit, leviter tingitur alcohol, nulla tamen subsequente solutione, imo & nulla notabili mutatione.

Eundem eventum expertus fuit Cel. MACQUER, licet in Machina Papini cum Alchhole tractaverit Resinam hanc.

EXP. XXX. Combinavi Resinam cum *Liq. Anod. Min. Hoffmanni*, & cum *Spiritu Salis Dulci*; in singulis horum per longum fatis temporis spatium Resinam coxi, eventus fuit similis in utroque, Resina enim non emollita fuit, sed colorem assumpsit ex flavo albicantem, liquores vero levi flavedine fuerunt tincti.

EXP. XXXI. Miscui unc. β. *Spir. Nitri Dulcis* & Scr. j. R. E., post 8. dies Resinæ color variegatus, Spiritus vero non mutatus fuit. Caloris vero ope acquisivi Tincturam rubicundam, Resina valde emollita fuit, non tamen dissoluta.

Sumsi &, loco Spiritus hujus, illum Spiritum Nitri Dulc., quem paravi affundendo Ol. Tartar. p. Deliq. liquori remanenti a præparatione Ætheris Nitrosi, & addidi nonnulla Resinæ frustula, quæ eodem modo fuerunt emollita, & multum de sua elasticitate ac

consistentia amiserunt, color autem Spiritus sit saturate ruber, pellucens, sensimque intenditur, ac tandem ex rubro-nigricans redditur. §

EXP. XXXII. Jam ordo requirit, ut transeamus ad celebrem illam Resinæ Elasticæ solutionem, quæ fit ope *Ætheris Vitriolici*, in quo tentamine necesse erit, ut breviter indicemus modum Naphtham hanc ita parandi, ut huic scopo sufficiat: igitur sequenti modo instituaturs operatio.

℞. *Alcoholis purissimi* ℥vj.

Partitis vicibus addatur æqualis portio *Olei Vitrioli rectificatissimi*, tumque immittantur in retortam puram ac siccam, applicetur vas recipiens, quo probe luto clauso, leni igne fiat ex B. A. destillatio, a qua desistendum, ubi vapores albi & striæ apparere incipiant, quibus apparentibus dematur recipiens, in quo tunc invenietur liquor fragrantissimus ad pondus circiter unc. XLIX, huic affundatur aliqua Ol. Tartari per deliquium quantitas, ut sic absorbeatur acidum, quod forte in excipulum transit, quo facto, immittatur liquor in retortam puram siccam, & eodem modo sed lenissimo igni fiat destillatio, abstrahantur circiter unc. IX. Liqueoris *Ætherei*, qui satis bonus est, sed scopo nostro nondum sufficit: sumsi enim dr. vj. hujus *Ætheris*, ac in vitrum epistomio vitreo, cera & vesica suilla clausum immisi, addita Res. Elasticæ dr. j. per 7. menses hoc servavi, aliquomodo tingitur æther, Resina albicat, leviter intumescit, non tamen solvitur; & licet leni igni imposuerim vitrum & per plures horas coxerim Resinam in hoc *Æthere*, non tamen successit solutio.

Ita-

Itaque altera destillatione, hujus *Ætheris* rectificatio est instituenda, cujus formula sequens est.

℞ *Ætheris præcedentis unc. IX.*

Immittantur in retortam minorem siccam, applicato excipulo, luto pingui rite clauso, substruatur ignis lenissimus, sufficit frustulum prunæ digiti longitudinem habens, ac hoc modo fiat destillatio, Prima Uncia transeuns separetur & servetur titulo *Ætheris rectificatissimi*, Sequens autem *Ætheris* Uncia quoque separanda est, illa enim plerumque resinam solvere valet.

Jam gr. XX. Resinæ Elasticæ addidi unc β *Ætheris* hujus rectificatissimi, mox intumescit Resina, opacatur, valde emollitur, absorbetur liquor, non tamen sufficit hæc ætheris quantitas, addidi itaque ejusdem ætheris dr. ij, quo factò post paucas horas soluta fuit resina, solutio est alba, spissa, opaca, mucilaginem referens.

EXP. XXXIII. 15. Aug. 1779. immisi in vitrum rite clausum unc. j *Ætheris Nitrosi* & dr. j Resinæ Elasticæ, post paucas horas frustula Resinæ intumescencia albicant, liquor levem colorem citrinum habet.

3. Janr. 1780. Sensim sensimque liquor intensioris fit coloris, frustula nunc quoque flavent.

28. Mart. Quum jam per 7 menses nulla mutatio facta fuerit, vitrum aperui, inveni frustula colore intense flavo tincta, externæ parum emollita interne fragilissima.

Liquor autem continet portionem Resinæ solutam, quod docet color flavus, & præcipitatio, etenim si guttæ aliquot in aquam immittantur, post pauca minuta in superficie aquæ innat

tat pellicula flavescens, quæ si dematur, est vera resina, omnem tamen molliem, extensilitatem ac elasticitatem amisit, estque valde dura & fragilis.

*Die 2. April. 1780.* Alteram portionem Ætheris Nitrosi & Resinæ, quam etiam per 7 menses servaveram, in vitrum amplissimum transfudi, & vitrum vesica suilla rite clausum igni imposui, adeo ut per tres dies leniter ebulliret, tumque inveni Resinam ex parte in æthere dissolutam, ex parte vero mutatam in materiem fragilissimam vix cohærentem, quin & inter digitos impultem terendam, quæ puls cum Aqua Calida in mortario trita pastam quandam cohærentem plus minusve tenacem refert, ubi autem hæc pasta fuerit frigefacta, vix amplius cohæret, sed inter digitos est friabilis, in Spiritu Vini rectificato maxima ex parte solubilis.

Solutio autem, quam hoc modo ex æthere nitroso obtinui, erat spissa, turbida, coloris aurantii saturatoris, post moram vero 12. horarum pars resinæ sub forma mucii flavi fundum petit, supernatante liquore pellucido, pulcre rubro.

Hæc solutio, eodem modo, uti vidimus in solutione absque calore acquisita, per aquam affusam dimittit Resinam, quæ tunc tenacitatis & elasticitatis expers insignem subiit mutationem.